
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 05/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 30
gennaio 2015, n. 150
 
PO FESR 2007-2013 Asse VI. Linea 6.1 Azione 6.1.14 - “Aiuti all’insediamento in aree produttive
extraurbane” di cui al Reg. Regionale n. 9 del 29/05/2012 (Burp n. 80 del 04/06/2012) - Approvazione
modulistica per richiesta erogazione seconda anticipazione.
 
 
 
Il giorno 30 gennaio 2015, in Bari, nella sede del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.i.
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Igs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il P.O. 2007/2013 FESR della Regione Puglia, così come approvato dalla Commissione Europea
con decisione C(2007)5726 del 20/11/2007 conformemente a quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE)
1083/2006;
 
Vista la D.G.R. n. 146 del 12/02/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (B.U.R.P. n. 31 del 26/02/2008) ed è stato definitivamente approvato il Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013;
Visto il D.P.G.R. n. 886 del 24/09/2008 e s.m.i. con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per
l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013 (B.U.R.P. n. 149 del 25/09/2008);
 
Vista la D.G.R. n. 1849 del 30/09/2008 e s.m.i., con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione
del P.O. FESR 2007/2013 e i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (B.U.R.P. n. 162

1



del 16/10/2008);
 
Vista la D.G.R. n. 750 del 07/05/2009, la D.G.R. n. 657 del 05/04/2011 e la D.G.R. n. 2574 del
22/11/2011 con le quali la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO
FESR 2007/2013;
 
Vista la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con la cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente
le procedure di gestione del programma;
 
Vista la D.G.R. n. 92 del 26/01/2011 con la quale è stata nominata l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
20072013 nella persona del dott. Pasquale Orlando;
 
Visto La D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche
al P.O. FESR 2007/2013 della Regione Puglia approvate dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16/01/2012);
 
Vista la D.G.R. n. 98 del 23/01/2012 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al nuovo
modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di Intervento;
 
Vista la Legge Regionale n. 10 del 20/06/2004 recante “Disciplina dei regimi regionali dí aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni (B.U.R.P. n. 84 del 02/07/04);
 
Visto il Regolamento Regionale 31 gennaio 2012, n. 2 in materia di concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI e abrogazione dei Regolamenti Regionali n. 24 del 21 novembre 2008 e n.
8 del 27 aprile 2011, pubblicato sul B.U.R.P. n. 16 suppl. del 02/02/2012;
 
Visto il Regolamento n. 9 del 29/15/2012 recante la disciplina per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI associate che intendono insediare unità locali nell’ambito di aree produttive
extraurbane (B.U.R.P. n. 80 del 04/06/2012);
 
Vista la D.G.R. 1557 del 31/07/2012 di integrazione del PPA dell’Asse VI “Competitività dei sistemi
produttivi e occupazione” che introduce, tra le altre, l’Azione 6.1.14 “Aiuti all’insediamento in aree
produttive extraurbane”;
 
Visto l’Atto Dirigenziale n.72 del 16.08.2012 con cui è stato predisposto l’Avviso Pubblico PO FESR
2007/2013 Asse VI - Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.14 - “Aiuti all’insediamento in aree produttive
extraurbane” di cui al Reg. Regionale n. 9 del 29/05/2012 (B.U.R.P. n. 80 del 04/06/2012). Approvazione
e Pubblicazione Avviso Impegno di spesa, pubblicato sul BURP n. 119 del 16.08.2012.
 
Rilevato che
La Regione Puglia ha affidato a Puglia Sviluppo SpA le funzioni di Organismo intermedio per
l’attuazione, tra gli altri, del regime di aiuti per l’insediamento in aree produttive extraurbane (ex
Regolamento regionale n. 9 del 29/05/2012, ora Regolamento regionale n. 15 del 01/08/2014), giusta
Convenzione del 31.7.2009 - Rep. N. 010761 del 22.10.2009.
 
Considerato che
- Le persistenti difficoltà nell’accesso al credito e nell’individuazione di soggetti abilitati al rilascio della
polizza fideiussoria e tenuto conto dell’impatto della crisi economia sulla capacità finanziaria delle

2



imprese, specie se piccole;
- La necessità di programma re adeguatamente i flussi finanziari in rapporto al termine dei 12 mesi,
stabilito nell’art. 18 dell’Avviso, per la realizzazione dei programmi di investimento;
 
Considerato altresì che
- L’intervenuta abrogazione del Regolamento regionale n. 9/2012 del 29/05/2012, a seguito dell’entrata
in vigore del Regolamento regionale n. 15/2014 del 01/08/2014, pubblicato sul BURP n. 105 del
04/08/2014;
- Il termine inderogabile del 31.12.2015 per le spese da rendicontare a valere sui fondi FESR 2007 -
2013;
 
Si ravvisa la necessità di
- Adottare la modifica delle “modalità di erogazione delle agevolazioni e rendicontazione” di cui
all’Avviso “aiuti all’insediamento in aree produttive extraurbane”, come di seguito indicato e riportato
integralmente nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento:
 art. 20 - Modalità di erogazione delle agevolazioni e rendicontazione
- Dopo il punto 3) del primo capoverso, si aggiunge il seguente paragrafo:
 Potrà essere richiesta una seconda anticipazione dalle piccole imprese di importo non superiore al 40%
del contributi in conto impianti, a seguito dell’aggiornamento della polizza fideiussoria, mediante la
stipula di un addendum, in conformità con la formulazione approvata (disponibile sul portale
www.sistema.puglia.it), ove l’impresa abbia documentato la realizzazione ed il pagamento di spese di
investimento ammissibili per un importo almeno pari a quello ricevuto a titolo di prima anticipazione,
secondo le modalità previste dal bando per la rendicontazione di stato avanzamento dei lavori.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di adottare la modifica delle “modalità di erogazione delle agevolazioni e rendicontazione” di cui

3



all’Avviso “aiuti all’insediamento in aree produttive extraurbane”, come di seguito indicato e riportato
integralmente nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento:
 art. 20 - Modalità di erogazione delle agevolazioni e rendicontazione
- Dopo il punto 3) del primo capoverso, si aggiunge il seguente paragrafo:
 Potrà essere richiesta una seconda anticipazione dalle piccole imprese di importo non superiore al 40%
del contributi in conto impianti, a seguito dell’aggiornamento della polizza fideiussoria, mediante /a
stipula di un addendum, in conformità con la formulazione approvata (disponibile sul portale
www.sistema.puglia.it), ove l’impresa abbia documentato la realizzazione ed il pagamento di spese di
investimento ammissibili per un importo almeno pari a quello ricevuto a titolo di prima anticipazione,
secondo le modalità previste dal bando per la rendicontazione di stato avanzamento dei lavori.
 
- di approvare il testo dell’Appendice alla polizza fideiussoria già presentata, giusto allegato 1 che fa
parte integrante della presente determinazione;
 
- Di notificare il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul portale www.sistema.puglia.it;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento, è redatto in un unico esemplare originale ed è
immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Pasquale Orlando

4


